
 

 

 
 
 

 
 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01 DE 19 DE AGOSTO DE 2016 
REFERENTE AO EDITAL INTERNACIONAL N° 1/2016/2017 – PROEX/IFAC 

AUXÍLIO PARA MOBILIDADE ACADÊMICA 
 
 

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, de acordo com as disposições da legislação em vigor, 
RESOLVE: 
 

1- Divulgar o RESULTADO PRELIMINAR  dos candidatos classificados conforme 
Edital Internacional nº 1/2016/2017: 

 
1.1 - Candidatos classificados nas 2 vagas de ampla concorrência: 
 
 
1º Bruno Moreira da Silva – 100 pontos – campus Rio Branco 
2º Kimberly do Nascimento Lima – 85 pontos – campus Rio Branco 
 
 
1.2 - Candidatos classificados na vaga disponibilizada para cada campi: 
 
SENA MADUREIRA 
1º Antônia Keciane Lima – 62 pontos 
 
RIO BRANCO 
1º Thâmiris de Oliveira Farias – 65 pontos 
 
XAPURI 
1º Rosana Pires Caldas – 80 pontos 
 
 
1.3 - A Comissão de Seleção de Avaliação e Seleção de Bolsas de Mobilidade Acadêmica, 
decidiu, por unanimidade, que, como não houve inscrição do campus Cruzeiro do Sul, a vaga 
remanescente seria ocupada pelo candidato com maior pontuação entre os candidatos inscritos 
e não selecionados, ficando, assim, a vaga para: 
 
Meline Isabele Thomaz Pardo - 78 pontos -  campus Xapuri 
 
 
1.4 - Candidatos selecionados, mas não classificados (lista de espera): 
 
SENA MADUREIRA 
1º Vanessa Pereira Trindade – 45 pontos 
2º Eluzano André da Silva – 44 pontos 



 

 

 
 
 
 
 
 
3º Thauane André da Silva – 43 pontos 
4º Francisco Tiago Paula de Siqueira – 40 pontos 
 
RIO BRANCO 
1º Inêz Pinheiro Alexandre da Silva – 45 pontos 
2º Cleivisson Dias de Souza – 45 pontos 
 
XAPURI 
1º João Paulo Castelo Feitosa – 60 pontos 
 
1.5 – Candidaturas indeferidas 
 
1º José Gabriel Coelho da Cunha – indeferido por não atender os itens 6.6 e 6.9 do edital. 
 
 

 
 

(Original assinado)  
Fábio Storch de Oliveira 

 PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
 
 
 

(Original assinado)  
Gírlen Nunes dos Santos 
 REITORA Substituta 


